
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-137

L'anno 2020 il  giorno 19 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA CROLLO PONTE MORANDI -  “VIGILANZA: realizzazione di 
sistema di video-sorveglianza per il monitoraggio del traffico urbano (INTERVENTO A13)” 
- AFFIDAMENTO DIRETTO A S.E.T.I. S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 PER IL RIPRISTINO DELLA FIBRA OTTICA IN VIA PERLASCA. 
(CUP: B37H18007540001 – CIG: ZBB2EBB855 – MOGE: 20282)

Adottata il 19/10/2020
Esecutiva dal 19/10/2020

19/10/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-137

OGGETTO  EMERGENZA  CROLLO  PONTE  MORANDI  -  “VIGILANZA:  realizzazione  di 
sistema di  video-sorveglianza  per  il  monitoraggio  del  traffico  urbano (INTERVENTO A13)” - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A S.E.T.I. S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS. 50/2016 PER IL RIPRISTINO DELLA FIBRA OTTICA IN VIA PERLASCA. 
(CUP: B37H18007540001 – CIG: ZBB2EBB855 – MOGE: 20282)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2017-160 del 6/6/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavo-
ri di ampliamento infrastruttura fibra ottica proprietaria del Comune di Genova in Valpolcevera” per un costo comples-
sivo di Euro 780.00,00 interamente finanziati con i fondi di cui al bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza  
delle periferie delle città metropolitane, dei capoluoghi di provincia e della città di Aosta, accertati ed impegnati con de-
terminazione dirigenziale n. 2017/184.1.0/7 del 18.05.2017;

- con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Lavori Pubblici n. 2017/176.3.0/111, adottata in data 18.10.2017 e n.  
2017/176.3.0/125 adottata in data 09.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento dell’in-
frastruttura di fibra ottica proprietaria del Comune di Genova in Valpolcevera, per un importo complessivo “a corpo”, a 
base di gara di Euro 655.249,00, di cui Euro 10.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di  sicurezza non soggetti ed  
Euro 40.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- con i sopra citati provvedimenti si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento mediante 
esperimento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) e art. 97 comma 8 del Codice;  

- in esecuzione a quanto sopra descritto, si è regolarmente svolta la procedura di gara conclusasi con l’aggiudicazione  
provvisoria all’Impresa S.E.T.I. S.n.c. Società Elettrica Telecomunicazioni Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo Flami-
nio, con sede in Scafati (SA) via Francesco Faiella 22 c.a.p. 84018, cod. fisc. 06035080636 P. I.V.A. 03553710652, che 
ha offerto la percentuale di ribasso del 21,69%, così da ridurre il preventivato importo di Euro 655.249,00 ad Euro  
523.970,49 di cui Euro 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 40.000,00 per opere in eco -
nomia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. n. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. ai sensi di legge; fissando in giorni 210 
naturali, successivi e continui – dalla data del verbale di consegna – l’ultimazione dei lavori;

- conclusi con esito favorevole gli accertamenti necessari ai fini della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’Impresa, con determinazione dirigenziale n. 2018-195.0.0-25 dell’1.06.2018, si è provveduto all’aggiudicazione al-
l’Impresa S.E.T.I. S.n.c. Società Elettrica Telecomunicazioni Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo Flaminio dei lavori in 
argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 5 settembre 2018 è stato stipulato con l’Impresa aggiudicataria il contratto di appalto, con Repertorio n. 68245 
in pari data;

- i lavori sono stati consegnati con verbale prot. n. 317288 in data 17.09.2018 ed accettati dall’Impresa senza riserva al-
cuna.

Premesso altresì che:

- a seguito degli eventi luttuosi determinati dal crollo del ponte Morandi in data 14.08.2018, la vallata ha subito riper-
cussioni importanti sulla viabilità e sicurezza, istituendo particolari limitazioni su alcune direttrici veicolari cittadine tra 
cui l’interdizione/chiusura di alcune vie rientranti nell’area denominata “Zona Rossa”, a causa della presenza di detriti,  
di pericoli o di esigenze investigative;

- tra le arterie stradali interessate dal progetto è inclusa via Walter Fillak, che rientra nella “Zona Rossa”, dove erano  
previsti alcuni lavori del progetto;

- al fine di traguardare gli obiettivi preposti dal progetto si è determinata la necessità di introdurre una variante stralcian-
do dall’appalto la posa in opera della rete in “Zona Rossa” e l’introduzione di nuovi tracciati;

- detti nuovi e maggiori lavori, in variante, approvati con Determinazione Dirigenziale n. 2019/157.0.0./13 del 27 marzo 
2019, ammontavano ad Euro 99.056,36=, al netto dell’I.V.A., e per l’esecuzione degli stessi vennero assegnati 60 giorni in 
aggiunta al termine contrattuale; 

- l’ultimazione è avvenuta il giorno 29 giugno 2019, salvo alcuni modesti interventi di finitura, completati comunque 
entro i termini assegnati con il verbale di ultimazione, prot. n. 248231 dell’11.7.2019, pertanto in tempo utile;

Premesso inoltre che:

- il crollo del tratto del Ponte Morandi ha altresì provocato ingenti danneggiamenti alle infrastruttu-
re viarie e ferroviarie sottostanti;

- in conseguenza di quanto sopra, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 (G.U. 
189 del 16/08/2018) è stata disposta la nomina del Presidente della Regione Liguria quale Commis-
sario delegato, è stato dichiarato lo stato di emergenza per 12 mesi dalla data del provvedimento e 
sono stati stanziati, in prima istanza, Euro 5.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazio-
nali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.1, per l’attuazione dei primi interventi 
necessari al superamento della situazione emergenziale; 

- successivamente, con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 539 del 20.08.2018, 
è stato integrato lo stanziamento di cui sopra con ulteriori Euro 28.470.000,00, determinando il fi-
nanziamento complessivo in Euro 33.470.000,00 ed è stata autorizzata l’apertura di apposita conta-
bilità speciale intestata al Commissario Delegato;

- con Decreto del Commissario Delegato n. 5/2018 del 21/09/2018 di “Approvazione del riparto 
delle risorse e Piano stralcio degli interventi prioritari” la dotazione finanziaria inerente la voce 
“Infrastrutture viarie, art. 1, comma 4” è stata ridotta da Euro 15.900.000,00 a 12.000.000,00;

- con successivo Decreto n. 11/2018 del 24 ottobre 2018 ad oggetto “Primi interventi di protezione  
civile in conseguenza all’emergenza determinatesi a seguito del crollo di un tratto del viadotto Pol-
cevera dell’autostrada A10, nel Comune di Genova, noto come Ponte Morandi, avvenuto nella mat-
tinata del 14 agosto 2018. Approvazione allocazione delle risorse necessarie alla realizzazione del  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano stralcio degli interventi prioritari” il Commissario Delegato ha approvato l’allocazione delle 
risorse nel limite di complessivi Euro 33.470.000,00 a favore di tutti i soggetti attuatori interessati 
secondo la ripartizione prevista nel “Piano di allocazione delle risorse” e nella correlata relazione il-
lustrativa;

- con nota prot. POST/0067068 del 21/11/2018 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Diparti-
mento Protezione Civile – Ufficio IV – Attività per il superamento dell’emergenza e il supporto agli 
interventi strutturali, ha comunicato al Commissario Delegato l’approvazione del Piano degli inter-
venti urgenti;

- nelle risorse di cui all’approvato Piano degli Interventi Urgenti del Commissario Delegato è ri-
compresa la cifra di Euro 183.000,00 per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il  
monitoraggio del traffico urbano, (Intervento A13 “VIGILANZA: realizzazione di sistema di video-
sorveglianza per il monitoraggio del traffico urbano”).

Considerato che:

- in via Perlasca il tracciato della fibra è stato realizzato provvisoriamente da S.E.T.I. S.n.c. Società 
Elettrica Telecomunicazioni Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo Flaminio con sede in Scafati (SA) 
via Francesco Faiella 22 c.a.p. 84018, cod. fisc. 06035080636 P. I.V.A. 03553710652 in quanto 
erano in corso i lavori di realizzazione del nuovo viadotto autostradale a seguito crollo del ponte 
Morandi; 

- l’impresa esecutrice del nuovo viadotto autostradale ha successivamente creato la via cavi median-
te posa di corrugato ed essendo quindi necessario il passaggio della fibra ottica in via definitiva su 
via Perlasca, lo scrivente ufficio ha interpellato la Società S.E.T.I. S.n.c. per la quantificazione dei 
costi inerenti lo svolgimento di tale attività;

- in data 12.10.2020 (prot. n. 300897) la C.A. ha ricevuto offerta da S.E.T.I. S.n.c. per l’attività in  
argomento, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, contenente il 
dettaglio  del  servizio  richiesto,  per  un  importo  di  Euro  3.270,00  oltre  I.V.A.  al  22% di  Euro 
719,40=, per un totale di Euro 3.989,40=;

- il prezzo applicato dalla suddetta società risulta congruo e vantaggioso per la C.A.;

- la Ditta S.E.T.I. S.n.c. possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in 
base alle normative vigenti in materia e in particolare al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 per 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo alla Società;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale ti-
pologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata.

Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, avvalendosi nei confronti di S.E.T.I. S.n.c. dei principi di imparzialità, qualità 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



delle prestazioni, economicità ed efficacia, affidando alla Società il servizio ripristino fibra ottica in 
via Perlasca.

Ritenuto che:

- la somma complessiva di Euro 3.989,40= relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finan-
ziaria con quota del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 
gennaio 2018, n. 1;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel.

Visti

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022 e successive modificazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della ricogni-
zione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state approvate le 
variazioni al Bilancio 2020-2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le 
motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico per il ripristino della fibra ottica in via Perlasca 
alla Società S.E.T.I. S.n.c. Società Elettrica Telecomunicazioni Informatica di Cirillo Ciro & Cirillo 
Flaminio (C. Benf. 55920) avente sede in Scafati (SA) via Francesco Faiella 22 c.a.p. 84018, cod. 
fisc. 06035080636 P. I.V.A. 03553710652 per un importo di Euro 3.270,00 oltre I.V.A. al 22% di 
Euro 719,40=, per un totale di Euro 3.989,40=, come da offerta allegate parte integrante al presente 
provvedimento del 12.10.2020 (prot. n. 300897);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è da ritenersi congrua ed accettabile in rapporto all’og-
getto dell’attività in argomento;

3) di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato all’esito positivo della verifica del posses-
so dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo all’Impresa;

4) di procedere alla successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codi-
ce degli Appalti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

5) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 3.989,40=, dai fondi impegnati al Capitolo 
75180, c. di c. 3400.8.03 “ Manutenzione Strade – Lavori Conseguenti Crollo Tratto Viadotto Pol-
cevera”,  P.d.C 2.2.1.9.12,  Crono 2020/12,  del  Bilancio  2020 riducendo per  pari  importo  l’IMP 
2020/7298 ed emettendo un nuovo IMP 2020/11367;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 3.989,40= è finanziata con 
quota del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, 
n. 1;

7) di dare mandato all’Area delle Risorse Tecnico Operative per la diretta liquidazione delle parcel-
le e delle fatture emesse dalla Società, mediante atto di liquidazione informatico;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in
materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-137
AD OGGETTO 
EMERGENZA CROLLO PONTE MORANDI - “VIGILANZA: realizzazione di sistema di video-
sorveglianza per il monitoraggio del traffico urbano (INTERVENTO A13)” - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A S.E.T.I. S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 
PER IL RIPRISTINO DELLA FIBRA OTTICA IN VIA PERLASCA. 
(CUP: B37H18007540001 – CIG: ZBB2EBB855 – MOGE: 20282)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.le

16100 GENOVA (GE) IT
VIA GARIBALDI 9
COMUNE DI GENOVAPREVENTIVO DI SPESA

Documento:   2020PR000042        cod. cliente:  C00221
Data: 25/09/2020

Prot. interno:  P1427-20
Oggetto:         RIPRISTINO VIA PERLASCA

Destinazione

COMUNE DI GENOVA

VIA GARIBALDI 9
16100 GENOVA (GE) ITPagamento:         BONIFICO BANCARIO

codice articolo descrizione prodotto / servizio  prezzo  sc .  valore nettou.m. quantità

1,00FACENDO SEGUITO ALLA VS RICHIESTA 3.270,0000 3.270,00

DI SEGUITO IL PREVENTIVO PER RIPRISTINO FIBRA 
OTTICA VIA PERLASCA

Validità preventivo     0 gg.

Totale merce €

Totale mano d'opera €

Imponibile € 3.270,00

719,40

TOTALE € 3.989,40

IVA €

Trasporto

Porto

Note

Tempi di consegna: 0 gg. 

Firma SETI S.n.c.Firma per acceƩazione

Pagina 1 / 1

Sede Legale e Stabilimento: Via F.Faiella, 22 - 84018 SCAFATI (SA) - ITALY

www.seti-telecom.com - e-mail: info@seti-telecom.com - pec: seti@pec.seti-telecom.com

Tel. +39-818599802 r.a. - Fax +39-818565280

P.IVA 03553710652 - Cod. Fisc. 06035080636
Codice Univoco SDI: K0ROACV

c_d969.Comune di Genova - Prot. 12/10/2020.0300897.E


